CONSILIULUI JUDEŢEAN VÂLCEA

PROCES-VERBAL

încheiat  la şedinţa extraordinară a Consiliului Judeţean Vâlcea 

din data de 19 martie 2007
Dl.Buşe – Doamnelor şi domnilor consilieri judeţeni, stimaţi invitaţi, bună ziua şi bine aţi venit la şedinţa extraordinară a Consiliului Judeţean Vâlcea, convocată astăzi 19 martie 2007, prin Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea nr.108 din 15 martie 2007. Sunt prezenţi 29 consilieri judeţeni, absentează 4, deci Consiliul judeţean este legal întrunit. La şedinţă, participă de asemenea, reprezentanţi ai unor autorităţi ale administraţiei publice locale şi instituţii publice, conducători ai unor societăţi comerciale, conducători ai instituţiilor şi serviciilor publice de sub autoritatea Consiliului Judeţean Vâlcea, funcţionari din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului judeţean şi reprezentanţi ai presei. Pentru prima data suntem inregistraţi şi la postul de televiziune Vâlcea 3 din Drăgăşani. În proiectul ordinii de zi, pe care îl supun atenţiei şi aprobării dumneavoastră, este  înscris un singur material, respectiv: 

„Proiect de hotărâre privind modificarea art.3 din Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.169 din 7 octombrie 2005 referitoare la aprobarea asocierii Consiliului Judeţean Vâlcea cu Consiliul Local al Oraşului Călimăneşti în vederea implementării proiectului "Centrul de Convenţii şi Expoziţii Nord Oltenia", în cadrul Programului Phare 2004-2006, Coeziune Economică şi Socială - Dezvoltarea Infrastructurii Regionale, precum şi împuternicirea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea de a solicita anularea licitaţiei şi relansarea unei noi proceduri de achiziţie publică de lucrări aferentă proiectului Centrul de Convenţii şi Expoziţii Nord Oltenia”. Cu permisiunea dumneavoastră aş dori să mai introducem un punct pe ordinea de zi, un punct a cărui necesitate a apărut acum o oră, respectiv stabilirea reprezentantului Consiliului Judeţean Vălcea în Consiliul de Administraţie al Centrului Naţional Olimpic de Handbal Feminin Vâlcea. 

Dl.Buşe - Înainte de a trece la discutarea materialelor de pe ordinea de zi, vă fac cunoscut că, potrivit prevederilor art.46, alin.(1) din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, şi art.77 din Legea privind Statutul aleşilor locali, nr.393/ 2004, cu modificările şi completările ulterioare, consilierul judeţean nu poate lua parte la deliberarea şi adoptarea de hotărâri dacă, fie personal, fie prin soţ, soţie, afini sau rude până la gradul al patrulea inclusiv, are un interes patrimonial, respectiv are un interes personal în problema supusă dezbaterii. Deci, dacă între timp cineva dintre consilieri a cumpărat pământ la Seaca, va trebui să nu voteze punctul de pe ordinea de zi.

Dl.Persu – De ce?

Dl.Buşe – Conflict de interese. Dacă la punctul 2 al ordinii de zi stabilim un reprezentant dintre membrii Consiliului Judeţean, acesta nu va primi indemnizaţie, ca să nu încălcăm legea şi să se ştie din capul locului acest lucru, dacă nominalizăm pe altcineva din afara membrilor Consiliului Judeţean, atunci acea persoană va fi îndreptăţită să primească indemnizaţie. La acest punct de pe ordinea de zi, pentru stabilirea reprezentantului, vom proceda la vot secret. Dacă asupra ordinii de zi mai sunt observaţii, completări? – Nu. Supun aprobării dumneavoastră ordinea de zi cu propunerea pe care am făcut-o. Cine este pentru? Cineva împotrivă? – Nu. Se abţine cineva? Nu.

În urma votului, se aprobă în unanimitate ordinea de zi.


PUNCTUL 1

Proiect de hotărâre privind modificarea art.3 din Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.169 din 7 octombrie 2005 referitoare la aprobarea asocierii Consiliului Judeţean Vâlcea cu Consiliul Local al Oraşului Călimăneşti în vederea implementării proiectului "Centrul de Convenţii şi Expoziţii Nord Oltenia", în cadrul Programului Phare 2004-2006, Coeziune Economică şi Socială - Dezvoltarea Infrastructurii Regionale, precum şi împuternicirea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea de a solicita anularea licitaţiei şi relansarea unei noi proceduri de achiziţie publică de lucrări aferentă proiectului Centrul de Convenţii şi Expoziţii Nord Oltenia.
Dl.Buşe - În data de 30.08.2006 în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene s-a publicat anunţul privind lansarea licitaţiei internaţionale de lucrări, având termen limită de depunere a ofertelor 28.11.2006. În perioada 28 noiembrie 2006 – 2 martie 2007, s-a derulat procedura de evaluare a ofertelor primite în cadrul licitaţiei internaţionale de lucrări prevăzute în proiectul Centrul de Convenţii şi Expoziţii Nord-Oltenia. În cadrul sesiunii publice deschise au fost declarate admise toate ofertele primite, oferte care au fost evaluate din punct de vedere al eligibilităţii administrative, apoi din punct de vedere tehnic şi financiar de către Comitetul de Evaluare  special constituit în acest scop. Grila conform căreia s-a făcut evaluarea financiară nu conţinea decât clauze legate de corectitudinea calculelor aritmetice şi existenţa discount-ului. Nu a existat nici un criteriu de comparare a ofertelor financiare între ele, per ansamblu sau detaliat pe devize pe obiect, sau de comparare a ofertelor financiare cu proiectul tehnic realizat în cadrul maturizării proiectului, prin care să se facă o departajare a ofertanţilor sau să se puncteze bugetul alocat unei anumit obiect. Toate grilele de evaluare, potrivit procedurii, au fost de tipul DA/NU, fără a permite o analiză comparativă a ofertelor. Urmare a acestui mod de evaluare financiară a ofertelor, procesul de selectare a fost finalizat cu selectarea ofertantului care a îndeplinit criteriile de eligibilitate administrativă şi criteriile tehnice, dar a cărui ofertă depăşeşte bugetul aprobat al proiectului (în conformitate cu art. 5.3.9.6 din PRAG, potrivit căruia ofertantul câştigător este cel care a depus cea mai mică valoare a ofertei, considerată conformă din punct de vedere tehnic, în timpul evaluării tehnice. Întrucât valoarea ofertei selectate depăşeşte cu mult plafoanele maxime acordate  de Comisia Europeană prin Programul PHARE 2004-2006 (5.000.000 euro), respectiv bugetul de stat prin Fondul Naţional (1.667.000 euro), Ministerul Integrării Europene a solicitat prin adresa înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr. 3061/07.03.2007, majorarea contribuţiei care revine Beneficiarului şi Partenerului cu suma de  aproximativ 5,6 milioane euro plus TVA-ul aferent, prin adoptarea unor hotărâri privind cofinanţarea proiectului. Aceste hotărâri urmează să se constituie în anexe ale unui Acord Cadru care va fi semnat între Ministerul Integrării Europene (Autoritatea Contractantă), Consiliul Judeţean Vâlcea (Beneficiar), Consiliul Local al Oraşului Călimăneşti (Partener) şi Agenţia pentru Dezvoltare Sud-Vest Oltenia (Autoritate de Implementare). În situaţia în care Beneficiarul şi Partenerul au iniţiat şi dezvoltat proiectul în condiţiile prevăzute în Ghidul Solicitantului, respectiv cu o contribuţie locală de minimum 10% din costurile eligibile ale proiectului, proiectul a fost depus pentru evaluarea naţională cu o contribuţie locală de 10,71%, iar asigurarea sumei de 5,6 milioane euro ar ridica această contribuţie la 48,27%, fapt care ar atrage după sine un efort financiar greu de susţinut de către cei doi parteneri, respectiv Consiliul Judeţean Vâlcea şi Consiliul Local al Oraşului Călimăneşti. În această situaţie opţiunile pentru acest obiectiv de investiţie care au fost analizate, au fost următoarele: identificarea unor resurse financiare care să acopere suma de 5,6 milioane euro plus TVA-ul aferent; renunţarea la finanţarea obiectivului de investiţie pe Programul PHARE 2005 şi identificarea altor programe de finanţare cu o contribuţie a beneficiarilor mai  mică sau egală cu cea aprobată prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr. 151/30.11.2006; reluarea procedurii de licitaţie de către Autoritatea Contractantă pe baza solicitării celor doi parteneri. În urma analizării bugetelor celor două autorităţi s-a constatat că fiecare autoritate  poate suplimenta contribuţia proprie cu un procent de maximum 2% din valoarea cheltuielilor eligibile determinate prin studiul de fezabilitate şi aprobate potrivit legii, neputându-se asigura decât parţial suma solicitată de Ministerul Integrării Europene. În cadrul consultărilor repetate între reprezentanţii Ministerul Integrării Europene – Direcţia Dezvoltare Regională - Fonduri PHARE, reprezentanţi ai beneficiarului şi partenerului, sub directa coordonare a Direcţiei Monitorizare Programe şi Proiecte, organism înfiinţat în luna decembrie 2006 (care a preluat atribuţiile Delegaţiei Comisiei Europene la Bucureşti de control Ex-Ante a derulării proiectelor prin Programul PHARE 2004-2006 până la semnarea contractelor de execuţie a lucrărilor), Autoritatea Contractantă a acceptat să suplimenteze până la plafoanele maxime contribuţia publică (fonduri comunitare şi bugetul de stat): fonduri PHARE:  de la 4.050.800 Euro la 5.000.000 euro; bugetul de stat:  de la 1.350.300 Euro la 1.667.000 euro.
Dl.Buşe – Art.3 din proiectul de hotărâre prezentat care va avea următoarea structură: „Art.3 - Se aprobă contribuţia Consiliului Judeţean Vâlcea pentru asigurarea cheltuielilor eligibile, în sumă de 375.105 euro,  asigurarea cheltuielilor neeligibile, în sumă de 569.085 euro, asigurarea depăşiri bugetului aprobat cu suma maximă de 120.026 euro, reprezentând 2% din valoarea eligibilă, în vederea promovării şi implementării proiectului - Centrul de Convenţii şi Expoziţii Nord – Oltenia, precum şi eventualele depăşiri ale costurilor de operare”. Acestea sunt motivele pentru care noi am prezentat proiectul de hotărâre, de care dumneavoastră aţi luat la cunoştinţă, iar din rapoartele comisiilor de specialitate s-a primit aviz favorabil pentru susţinerea de către Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea a relansării acestui proiect, adică a tuturor demersurilor pentru ca lucrarea să fie relicitată. Noi apreciem, că dacă această lucrare va fi relicitată, se va câştiga relicitaţia la o sumă mai mică decât suma pe care o poate asigura Uniunea Europeană, Guvernul României, Consiliul Judeţean Vâlcea şi Consiliul Local al Oraşului Călimăneşti sau o sumă care ar putea fi completată cu valori din bugetul de cofinanţări pe care îl avem la dispoziţie. Noi am apreciat ca, în prima fază, să facem propunerea suportării a 2%, respectiv 120.026 euro. Vineri seara, la ora 18.00, am primit o nouă scrisoare de la Ministerul Integrării Europene, de data aceasta semnată de un alt director general, dna Alexandra Calotiţă, în care ne spune că „în cazul în care instituţiile dumneavoastră, respectiv Consiliul Judeţean Vâlcea şi Consiliul Local al Oraşului Călimăneşti, nu au disponibilitatea financiară de a acoperi această valoare de 5,7 milioane euro, proiectul neputându-se încadra în condiţiile bugetare prevăzute de programul PHARE CES 2005, va putea fi pregătit pentru finanţare prin Programul Operaţional Regional 2007-2013”. Pentru judeţul Vâlcea pierderea acestui proiect este fără posibilitate de evaluare şi nu numai pentru judeţul Vâlcea, pentru că este un proiect al Regiunii Sud – Vest Oltenia, un proiect care va asigura o altă aliură economică a acestei zone. Prin realizarea acestui proiect, judeţul Vâlcea va fi mai atractiv din punct de vedere investiţional, aici se vor prezenta mărfuri şi produse la toţi producătorii din regiune şi nu numai. Ce se va întâmpla la Bucureşti, la ROMEXPO, se va întâmpla la scară mai mică la Centrul de Convenţii şi Expoziţii. Cred că vom avea discuţii foarte aprinse, chiar astăzi am cerut o întrevedere cu dna Ministru de la Integrare Europeană privind acest proiect. În particular se spune că dacă se aprobă relansarea acestui proiect, se dă naştere la deschiderea unei cutii a Pandorei, respectiv vor veni şi alţii să solicite astfel de proiecte. Este dreptul nostru să solicităm acest lucru şi tot dreptul nostru este ca această investiţie, mai ales că ea şi-a câştigat dreptul de a fi făcută la Vâlcea, să fie realizată la Vâlcea. Nu avem, la ora actuală, 5,6 milioane euro, nici din surse proprii, nici din cofinanţare posibilităţile suportării acestei sume. La o sumă mai mică ne-am fi putut angaja, dar 5,6 milioane euro este o sumă imposibil de suportat. Consturile de cofinanţare la nivelul judeţului Vâlcea, în anul 2006, sunt de 86 miliarde lei, aproximativ 2 miloane şi ceva de euro. Acest lucru ar însemna ca doi ani şi jumătate, niciun proiect în judeţul Vâlcea să nu mai aibe cofinanţare şi nu este corect să se întâmple acest lucru. 

Dl.Vîlcu – Domnule  Preşedinte, dar ce s-a întâmplat efectiv? S-a făcut licitaţia, proiectul a demarat, era în curs?
Dl.Buşe – S-a făcut licitaţia, licitaţia s-a desfăşurat conform normelor şi nimeni nu poate să reproşeze celor care s-au prezentat la licitaţie, că sumele solicitate de unii dintre ei, respectiv suma pe care noi o putem suporta, este mai mare cu 5,6 milioane euro, deşi în caietul de sarcini este prevăzut expres că, în situaţia în care nu se încadrează în suma care poate fi asigurată pentru acest proiect, licitaţia să se reia. Dar, aici, sunt şi alte interese pentru că se constată că nu prea ar trebui realizate proiecte mari, ori acesta este un proiect foarte mare, de peste 8 milioane euro. Proiectul de la Seaca este capital pentru judeţul Vâlcea şi trebuie să depunem toate eforturile, la toate ministerele, inclusiv prin parlamentarii noştri – forţele politice, ca să se revină la această decizie, care, până vineri după-amiază nu exista. Exista un anumit memorandum, care trebuia semnat în cursul zilei de vineri, prin care se propusese ca proiectul nostru să fie relansat şi era prevăzut la poziţia 3. Nu ştiu ce s-a întâmplat în cursul zilei de vineri, dar o să aflăm şi o să vă informăm, dacă va fi cazul, într-o nouă şedinţă a Consiliului Judeţean.

Dl.Vîlcu – Ei au venit, practic, să ne bage pumnul în gură.

Dl.Buşe – Exact, şi ne-au spus că dacă vrem proiectul să mai punem 5,6 milioane euro, adică noi şi Consiliul Local al Oraşului Călimăneşti. 

Dl.Vîlcu – Dacă proiectul este de 7 milioane euro, noi să punem 5,6 milioane euro.

Dl.Buşe – Deci în situaţia în care am pune cei 5,6 milioane euro, 46% din valoarea proiectului ar fi cofinanţare locală.

Dl.Comănescu – Domnule Preşedinte, haideţi să mergem pe prevederile art.2 din proiectul de hotărâre care spune că „Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea să solicite Autorităţii Contractante, reprezentată de Ministerul Integrării Europene, în numele Consiliului Judeţean Vâlcea, anularea licitaţiei şi relansarea unei noi proceduri de achiziţie publică de lucrari aferentă proiectului Centrul de Convenţii şi Expoziţii Nord-Oltenia”. Dacă nu câştigăm nici cu a doua licitaţie, ne ducem cu el pe POR.

Dl.Buşe  – Dacă nu câştigăm nici cu a doua licitaţie, să fie clar că mergem cu el pe POR! Dacă ar fi o sumă mai mică, pe care am putea să o discutăm în cadrul celor 86 miliarde anul acesta şi cu 100 miliarde anul viitor, am mai putea discuta. Deci, vă solicit să fim de acord şi cu art.2. şi, săptămâna viitoare, într-o şedinţă extraordinară să vă informez ceea ce s-a realizat, sau poate cel mai bine în şedinţa ordinară care va fi la sfârşitul lunii martie 2007.

Dna Preoteasa – Aş dori să vă întreb cât timp aveţi la dispoziţie, deci în cât timp trebuie să rezolvăm problema privind suma?

Dl.Buşe – În 2 ani.

Dna Alexandrescu – Cât mai repede!
Dl.Buşe – Aprobarea, astăzi. Eu dacă mă duc la minister şi dacă văd că lucrurile nu sunt de natură constructivă, vin şi vă informez şi stabilim ce avem de făcut. Suma de 5,6 milioane euro, trebuie asigurată în 2 ani de zile.

Dna Preoteasa – Domnule Preşedinte, eu ştiu asta, eu vă întreb pentru lobby, de cât timp dispuneţi?

Dl.Buşe – Săptămâna aceasta.

Dna Alexandrescu – Doresc să fac o completare. Niciodată, până acum, Ministerul Integrării Europene nu a relansat o procedură de achiziţie publică pentru că s-a depăşit bugetul disponibil al unui program de finanţare PHARE. Acesta ar fi motivul pentru care ar trebui să convingem Autoritatea Contractantă să accepte relansarea procedurii, pentru că nu putem suporta această sumă. Soluţia pe care am găsit-o este să dăm această hotărâre de Consiliul Judeţean, că nu putem suporta această sumă. Sunt judeţe în ţară care au spus „Da”, Iaşi şi Brăila au suportat suma. 

Dl. Buşe – Sunt consilii judeţene care au bugete mai mari, nu ca al nostru. Stimaţi colegi, cred că lucrurile sunt acceptate, sunt înţelese şi supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotărâre de la punctul 1 în forma prezentată. Cine este pentru? Cineva împotrivă? – Nu. Se abţine cineva? Da. Domnul consilier judeţean,  Cristi Buican.

În urma votului, se aprobă cu o abţinere, punctul 1 de pe ordinea de zi.

PUNCTUL 2

Proiect de hotărâre privind stabilirea reprezentantului Consiliului Judeţean Vâlcea în Consiliul de Administraţie al Centrului Naţional Olimpic de Handbal Feminin Vâlcea.

Dl.Buşe – Mai devreme am solicitat acordul pentru includerea pe ordinea de zi a acestui material. V-aş ruga să faceţi propuneri!
Dl.Dubinciuc – Trebuie neapărat consilier judeţean?

Dl.Buşe – Dacă este consilier judeţean, nu va primi indemnizaţie, fiindcă astfel riscă să nu mai fie consilier judeţean.

Dl.Dubinciuc – Doream să-l propun pe domnul Adi Comănescu.

Dl.Stanciu – Îl propun pe domnul consilier judeţean, Sporiş Mihai. 
Este propus domnul consilier judeţean Prală Ştefan.

Dl.Deaconu – O propun pe dna Ciocan Vetuţa.

Dna Preoteasa – Îl propun pe domnul consilier judeţean, Mircea Poenaru.
Dl.Prală – Eu mă retrag dacă este propus domnul Poenaru Mircea.

Dl.Buşe – Mai sunt propuneri?

Dl.Dubinciuc – Dacă este propus domnul Poenaru Mircea îmi retrag şi eu propunerea pentru domnul Adi Comănescu.

Dna Ciocan – Mă retrag şi eu, domnule preşedinte!
Dl.Buşe – Deci rămâm să fie înscrişi pe buletinul de vot: domnul Sporiş Mihai şi domnul Poenaru Mircea. Vă rog să completaţi buletinele de vot!         

Dl.Buşe – Domnii consilieri judeţeni, Sporiş Mihai şi Vieru Gheorghe, au făcut un raport privind participarea la reuniunea pe probleme de finanţare a culturii, desfăşurată în perioada  8-11 martie 2007, la Sevilla. Prezentăm raportul astăzi sau pentru şedinţa următoare ? Bine, pentru şedinţa următoare. Pentru că suntem şi inregistraţi de postul de televiziune Vâlcea 3, facem un anunţ referitor la faptul că şedinţa ordinară din luna aprilie 2007 se va desfăşura la Drăgăşani, pentru că este unangajament al nostru mai vechi.

Dl.Vâlcu – Înainte sau după Paşti?
Dl.Buşe – Imediat după Paşti. Vom avea o deplasare şi la Horezu, în cursul verii, şi una în toamnă la Tetoiu. Imediat după şedinţă este o întâlnire cu Avocatul Poporului şi vreau să facem un efort să rămănem în sală, să vedem cu ce se ocupă această instituţie, ce poate să facă pentru noi şi când să-i solicităm ajutorul. Vineri la ora 10.00, prin grija domnilor consilieri judeţeni Sporiş Mihai şi Vieru Gheorghe, Comisia de Cultură, va fi o întâlnire unde se vor discuta probleme de cultură, urmând ca la şedinţa ordinară să prezentăm raportul deplasarii de la Sevilla. Deci, v-aş ruga să preluaţi buletinele de vot, există cabină de vot, votaţi şi apoi le vom pune în urnă. 

Dl.Buşe – Vă rog, domnule preşedinte Prală, să prezentaţi rezultatele votului !

Dl.Prală – Din cele 29 de voturi, au fost valabil exprimate 28 de voturi, un vot fiind nul. Domnul Mircea Poenaru: 18 voturi pentru, 10 împotrivă; domnul Sporiş Mihai 10 voturi pentru, 18 împotrivă şi 1 vot nul.

Dl.Buşe – Felicitări domnule consilier Poenaru, succes şi sperăm ca acest centru să fie o pepinieră pentru echipa Oltchim şi echipa naţională!  

 Dl.Buşe - Doamnelor şi domnilor consilieri judeţeni, stimaţi invitaţi, vă mulţumesc pentru participare. 

Se declară închise lucrările şedinţei.

Pentru care am încheiat prezentul proces-verbal într-un singur exemplar.  

 PREŞEDINTE,


SECRETAR AL JUDEŢULUI,

 Dumitru Buşe

       
      Constantin Dirinea                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

DCA/DCA/1 ex.
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